tis, dicit apud Malach. cap. II, custodient scientiam, et legem requirent ex ore eius. Oportet, inquit Apostolus, I Timoth. III, episcopum esse doctorem. Indoctus et imperitus sacerdos, praeterquam quod seipsum et Ecclesiam dedecorat, impar omnino est erudiendis et exhortandis, ut necesse foret, populis; quos propterea ignorantiae tenebris obvolutos, in vita et in interitum ire oportet. Hinc Deus et Ecclesia pariter repellit voluntà sacerdotio, qui repellunt scientiam. (Osee, IV, et Dist. 36, c. 1). Numquid tu ex illis es? Ingemisce super tua ignavia; Dei metue maledictum; et ad illud avertendum, una cum malis ex ignorantia sacerdotum nasci solitis, beatissimi Petri seque rebus consilium, et omnem curam subinserendo in virtute tua ministra scientiam, ut doctrinā aequa ac vita aedificare possis domum, id est familiam Dei.

2. Considera qualis esse debeat sacerdotis scientia. Scire debet, 1.^o quae requiruntur et conducere possunt ad propriam sanctificationem et perfectionem, *v. g.* modum orandi mentaliter, discutiendi conscientiam, et alia peragendi spiritualia exercitia; 2.^o quae pertinent ad missae sacrificium, ad divinum officium et utriusque ritus ac ceremonias; 3.^o quae necessaria sunt ad fideliter et utiliter implendum institutionis populorum munus, et rite ministranda Sacraenta. Qua de causa non potest satis lectioni sacrarum litterarum et probatorum auctorum incumbere et attendere. Diligenter hic examina conscientiam tuam. Quid hactenus fecisti ad comparandam tibi necessariam scientiam? An calles omnia quae scire teneris, sive ut christianus, sive ut minister Christi? Num te latent plura ex his quae debes aut Deo, aut tibi, aut proximo? Ad excutiem cordiam cogita frequenter quia *ignorans ignorabitur*.

3. Considera quibus modis adipisci valeas scientiam sacerdotalem. Praecipua sunt: 1.^o oratio, cuius ope plus Sancti proferunt quam lectione (testis est sanctus Thomas); 2.^o improbus labor, assiduum studium, quod idcirco suo Timotheo commendabat Apostolus, et ipse non negligebat, patet ex II Tim. VI, 13; 3.^o frequens,

de iis quae lecta sunt, cum peritis collatio. Denique purgatio interioris oculi seu intentionis; ita ut in acquisitione et usu scientiae, non *inanis* intendatur gloria vel curiositas, sed *sui vel proximi aedificatio*. Quoniam plerique sacerdotes horum mediorum nullum ferent habent usum, hinc non mirandum quod tanta inter ipsos existat ignorantia. Cave ne eiusdem reus fias negligentia; sed nihil ex praedictis omitte, quae si tecum adsint et superent, non *vacuum*, nec *sine fructu* te constituent in Domini nostri Iesu Christi cognitione.

MEDITATIO V.

De zelo sacerdotali.

1. *Zelo zelatus sum pro Domino Deo exercituum.* (III Reg. xix, 14). Qui non zelat, ex S. Aug., non amat. Qui autem non amat, quo in statu manet? In morte, ait S. Ioan. O luctuosa innumerorum sacerdotum sors! Tantò plus divinam gloriam zelare debet sacerdos, et in ea augenda allaborare, quantò Deus ipse plus ei honoris contulit et gloriae; contulit autem ultra omnem expectationem; cum honor sacerdotalis quo illum dignatus est, *nullis possit comparationibus adaequare*, ex S. Ambr. An non decet ut modis omnibus glorificet eum à quo sic glorificatus est? Profectò ait S. Ign. Mart., et criminose omnino huic desset officio; praesertim cum, ut observat conc. Med. 4, hanc tantum mente sit ex hominibus assumptus, et in ecclesiastico ordine constitutus. Tu ergo, ô homo Dei! assume zelum pro sancto eius nomine, et in illius gloria conservanda ac propaganda totus esse coneris, memor huius quod scriptum est: *Quicumque glorificaverit me, glorificabo eum: qui autem contemnunt me, erunt ignobiles.* (I Reg. II, 30). Genu super universis quae in ipsum quotidie committuntur. Quot potes oppone bona opera; et in omnibus tuum hoc sit verbum atque symbolum: *Ad maiorem Dei gloriam.*

2. *Ego libertissimè impendam, et superimpendar ipse pro animabus.* (II Cor. XII, 15). Si vis officium exer-

cere presbyteri, hoc in te sentias oportet, et aliorum salutem, ut ait S. Hier., lucrum facias animae tuae. Iuxta S. Clem., Const. Apost., l. 8, cap. 16: *Episcopus olim presbyteris, ex Apostolica traditione, significat eos in hunc finem consecrari.* Unde cum Paulo potes dicere: *Vae mihi, si non evangelizavero, si de animarum salute nihil curavero; necessitas enim mihi incumbit.* Zelum tuum inflammare debet: 1.^o dignitas animae, de qua S. Bern., Medit. 3: *O anima, Dei insignita imagine, decorata similitudine, despontata fide, dotata spiritu, redempta sanguine, depurata cum Angelis, capax beatitudinis, haeres bonitatis, particeps rationis!* Hinc est quod idem dolens exclamat: *Cadit asina, et est qui sublevet eam; perit anima, et nemo est qui reputet.* 2.^o Excellentia operis, de quo sic S. Dion. de Coelest. Hier. c. 5: *Omnium divinorum divinissimum est, Deo cooperari in salutem animarum.* Plus est, inquit Richard. à S. Vict., quām mortuos suscitare. Ex S. Chrys., nullum omnipotenti Deo tale est sacrificium. Si immensas pecunias eroges, ait idem, plus tamen efficies, si converteris animam, caram et amicam Dei possessionem.

3.^o Merces promissa quae tanta est! Qui ad iustitiam erudiant multos, dicitur apud Dan., cap. XII, fulgebunt quasi stellae in perpetuas aeternitates. O quām durum esset cor tuum, si nullo ex his commoveretur! Oratio, verbum et exemplum totidem sunt media quibus animarum salus procuratur! cuncta sedulò adhibeas, ut in fine mundi, viris apostolicis coram Domino missis cum plenis animarum manipulis venientibus, tu vacuus non appares.

3. Domine, dilexi decorem domus tuae. (Ps. XXV, 8). En tertium zeli sacerdotalis obiectum. Maximè sacerdoti hoc convenit, ait S. Ambr., ornare Dei templum decore congruo, ut etiam hoc cultu aula Domini resplendeat. Hinc tantum olim hac in parte fuit S. Nepotiani studium: *Erat sollicitus, inquit S. Hier., si nitaret altare, si parietes absque fuligine, si pavimenta terfa, si sacrarium mundum, si vasā luculenta; et erat in omnes caeremonias pia sollicitudo disposita.* Non

minus, non maius negligebat officium. Ubicumque eum quaereret, in ecclesia invenires. O exemplum viris omnibus ecclesiasticis maximè imitabile! Verum saepius accidit ut privata multorum ex his domus, eorumque vestes et supellex quae sit splendore reniteant, interea dum domus Dei, et quaecumque ad sanctum cultum inserviunt, contractis ob eorum incuriam sordibus, omnium offendunt oculos. Proh pudor! Certè, carissime frater, si fidem haberet, si Deum timeret, aliter se res haberent. Resipisce quamprimum, et congruo ardeas domus Dei zelo, ut dicere aliquando possis: *Domine dilexi decorem domus tuae: ne perdas cum impiis, Deus, animam meam.*

MEDITATIO VI.

De castitate sacerdotali.

1. Considera huius virtutis excellentiam. Origine coelestis est, ex S. Bonav. *Immortalis memoria illius, ex Scrip. (Sap. IV, 1).* Omne aurum, ex ead. Scrip., in comparatione illius, arena est exigua. (Sap. VII, 9). Nulla virtute, ait Cassian., tam Angelis aequantur homines. In hoc mortalitatis loco et tempore, ait S. Bern., statum quemdam immortalis gloriae repreäsentat. Per illam, ait S. Zeno Veron., saeculum vincitur, diabolus subiugatur, *Spiritus Sanctus induitur, glorificatur Deus, Omnipotens propitiatur.* O pretiosa margarita! exclamat S. Athan., *beatus qui tenet te!* Beatus qui, per patientiam, tibi constanter adhaeret: *quoniam cum paululum laboraverit, multa in te munera recipiet.* Immortales age Deo gratias, quod te ad tam præstantis virtutis professionem vocaverit, et super salutem ac speciem diligere illam.

2. Considera eiusdem virtutis necessitatem. Omnibus, ait S. Aug., serm. 249, de Temp., *castitas pernecessaria est, sed maximè ministris altaris, quorum vita aliorum debet esse eruditio, et quos ad sacram ministerium admitti non sinit Ecclesia, nisi sub conditione perpetuae et approbatæ castitatis.* (Dist. 32, c. 12). Tales quippe decet Deum habere ministros, ait pontif. Bibl.

apost., qui nullo carnis contaminentur contagio, sed plena mentis et corporis castitate praefulgeant sacerdotes, ut observant SS. PP. Deo familiarius appropinquant; incensum et panes ei offerre habent, Christi Domini corpus proprio ore conficiunt, et sacrosancti illius carnibus quotidie vescuntur; quo igitur non oportet puriores ac sanctiores esse talibus fruentes bonis? Necesse est, inquit S. Chrys., lib. 3 de Sacerd., cap. 4, sacerdotem sic esse purum, ut si, in ipsis coelis collocatus, inter coelestes virtutes medius staret. Vitam ergo agas integerrimè, ut non solùm ab immundo opere, ait S. Hier., sed etiam à iactu oculi et cogitationis errore mens tua sit porsus libera; sciens ex S. Chrys. quòd *immunditia, quae in alio crimen est, in sacerdote est sacrilegium*, et quòd soli qui puram agunt vitam, verè sunt *Dei sacerdotes*, ex S. Clem. Alex.

3. Considera castitatis fragilitatem non minorem videri quām eius praestantium: habemus enim thesaurem istum in vase fictili, quod facile rumpitur. Prompta eius iactura, difficilis recuperatio. Ut integer servetur in adventu Domini nostri Iesu Christi haec praesertim age: 1.^o Castiga corpus tuum, et in servitudem redige; si enim mollius tractetur, insolescat ad tuam perniciem. 2.^o Modico vino utere, quia ut ait Sapiens, luxuriosa res est vinum. 3.^o Non sis familiaris alicui mulieri; de vestimentis enim, ait iterum Sap., Eccli., c. XLII, procedit tinea, et à muliere iniquitas viri. 4.^o Vigila praecepit circa initium tentationis, et hostem, dum parvus est, interime. 5.^o Nullum tempus feriatum habeas, sed facito semper aliiquid operis, ut semper te diabolus inveniat occupatum. (S. Hier.). 6.^o Valde humilia spiritum tuum; nam, ex S. Bern., ut castitas detur, humilitas meretur. Demum statutis aliquot verae pietatis actibus, Iesu et Mariae praesidium tibi consilia; haec enim, virginum cùm sit regina, clientes virginis amat; ille facit. Frequentioribus ergo suspiriis ad utrumque aspiret anima tua, quoniam aliter non potes esse continens, nisi Deus det. (Sap. VIII). Cor mundum crea in me, Deus. (Ps. L). Virgo singularis, vitam praesta puram.

MEDITATIO VII.

Quòd sacerdoti frequenter vacandum sit orationi mentali, seu meditationi.

1. Considera quantopere ad pium illud exercitium impellant Scripturæ. (Deut. vi). Erunt, inquit Deus, verba haec quae ego praecipio tibi hodie in corde tuo... et meditaberis in eis, sedens in domo tua, et ambulans in itinere, dormiens atque consurgens. (Eccli. VI). Cogitatum tuum habe in praeceptis Dei, et in mandatis illius maximè assiduus esto: ipse dabit tibi cor, et concupiscentia sapientiae dabitur tibi. Et Ps. I: Beatus vir qui in lege Domini meditatur die ac nocte... erit tanquam lignum quod fructum suum dabit in tempore suo... et omnia quaecumque faciet prosperabuntur. Ubi vides, 1.^o quòd divinae legis meditatio iniungitur et commendatur omnibus indiscriminatim. Unde S. Prosper: Quis, inquit, dubitabit Ecclesiae ministros illius posse et debere fieri sectatores? 2.^o quòd commendatur assidua et veluti continua, die et nocte. A quo implendo longè certè est qui semel saltem in die vel per medium horam ei vacare non curat; 3.^o quòd exhibetur tanquam fons et origo omnis nostræ bonæ voluntatis, omnisque fructus spiritualis qui à nobis potest exspectari. Ex quo consequens est eam, sine magno salutis discrimine, negligi non posse. Fili mi, ne effluant haec ab oculis tuis. (Prov. III, 21).

2. Considera dicta Sanctorum circa orationem mentalem. S. Bern. l. 1, de Consid., in ea reponit pietatem: Quid sit pietatis, inquit, quaeris? Vacare consideratio ni. S. Bonav. docet sine illa pietatem non posse consistere: Sine isto studio (orationis), inquit, omnis nostra religio arida est, imperfecta et ad ruinam promptior. S. Aug. dicit esse pietatis nutrimentum: Sicut, inquit, ex carnalibus escis alitur caro, ita ex divinis eloquii et orationibus interior homo nutritur et pascitur. Sanctus Chrysostomus ait: Orationem id esse animae quod pisci est aqua; adeoque sine oratione non magis animam vivere posse, quām potest piscis extra aquam. S. Vincen-

tius à Paulo eam vocat clericorum gladium et defensionem: *Quod militibus gladius, aiebat ille, hoc est altaris ministerio servientibus oratio.* Atque hinc est, quòd hi et alii servi Dei tantopere huic orationis et meditationis exercitio fuerint addicti. *Per diem laborabant, dicitur in lib. de Imit., et noctibus orationi diuinæ vacabant, quamquam laborando ab oratione mentali minimè cesserent.* Aemulare, frater, hunc erga orationem affectum, et noli proxim negligere ad piè iusteque vivendum tam necessarium.

3.^o Considera vitam et agendi modum, seu eorum qui orationi addicti sunt, seu eorum qui de illa parùm curant. Proh! quantum hos inter et illos discriminis! Primi à gravioribus temperant peccatis, virtutem colunt, et officii sui munia ritè obeunt. Secus verò alii, qui *carnales* sunt, *mundani, segnes, vagi, irreligiosi, et variis servientes desideriis*, voluptatibus et peccatis. Hinc intellige quām magni momenti sit orationis et meditationis exercitatio! Ex Psalt. regio: *Qui scruntur Dei testimonia, in toto corde exquirunt eum.* Et ex Ieremia propheta: Ideo desolatione desolata est terra, quia nullus est qui *recogitet corde.* Quapropter da operam ut, iuxta S. Caroli admonitionem, *in meditationis tacitaeque piae orationis studio, singulis diebus, certo temporis spatio, toto animi sensu incumbas; memor orationem et alia pietatis exercitia propria esse tui statūs officia, secundū istud consilii Lingon. an. 1404: Assiduè et devotè orare, sicut et lectioni perfectè intendere, sunt opera clericorum.*

MEDITATIO VIII.

De bono usu temporis.

Pro fine anni.

Videte, fratres, quomodo cautè ambuletis; non quasi insipientes, sed ut sapientes; rudimentes tem-

pus. (*Ephes. v.*)

1. Nihil planè restat *temporis praeteriti*. Quò abiere florentes anni? Quid horum superest, praeter memoriam illicitarum voluptatum quibus cor contaminasti? Heu! quasi torrens fluxit vita mea, et quasi somnum praeteriit. Poteram thesauros coelestes mihi comparare, nec comparavi! Ubi nunc amatores saeculi quos vidisti diuinitis et voluptatibus circumfluentes? *Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt.* (*Iob, xxi.*)